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ILLINOIS VALSTYBĖS GUBERNATORIAUS 
WILLIAM STRATTON KALBA

POLITINĖ APŽVALGA

(Pasakyta Margučio Jubiliejiniame Koncerte š. m. gegužės m. 2 d.).
Aš esu tikrai laimingas, galėda

mas šiandien pasveikinti Margutį 
ir jojo skaitlingus draugus, šven
čiant jam savo veiklos 25-kių me
tų sukaktį. Per šį XX šimtmečio 
ketvirtį Margutis, kiek man žino
ma, stovėjo prieky Amerikos lie
tuvių kultūrinės veiklos. Juk ir 
šiandieninis koncertas su Chica- 
gos Simfonijos orkestru ir su gar
siais lietuvių menininkais yra vie
nas iš daugelio, kuriais turėjo pro
gos gėrėtis Chicagos lietuviai ir 
visa Chicagos visuomenė. Ir man 
ypatingai malonu palinkėti šian
dien Margučiui geros kloties jo to
limesnėj darbuotėj.

Ši 25-kių metų sukaktis yra
verta didelio dėmesio, nes ji yra * davinys mokyti skaitytoją Stali- 
dalis bendrų pastangų už laisvą 
spaudą Amerikoj. Šioj šaly mes 
tikime į spaudos laisvę, ir todėl 
mes neturime jokios cenzūros nei 
anglų kalbos, nei kitų kalbų spau
dai.

Aš žinau, kad iki 1904 metų — 
daug metų atgal — caristinis Ru
sijos režimas buvo uždraudęs spau 
sdinti ir platinti lietuviškas kny
gas bei laikraščius ano meto Lie
tuvoje. Tačiąu šios piktos priemo
nės nepajėgė sunaikinti ar užslo
pinti lietuvių dvasios. Priešingai,

valia gauti. Ir tik pogrindžio ka
nalais pasiekia laisvąjį pasaulį ži
nios, kas dedasi Lietuvoje. Dabar 
yra tokia padėtis, kad joks laik
raštis iš Baltijos valstybių negali 
pasiekti laisvojo pasaulio. O nuo 
šių metų pradžios jokia bibliote
ka, joks mokslo institutas ir jokia 
organizacija negauna spausdinto 
žodžio iš Baltijos kraštų. Tokį So
vietų elgesį su spauda negali pa
vadinti net ’’cenzūra“, nes ten 
komunistų partija skiria redakto
rius ir ji nurodo, kas jiems rašyti 
ir ko nerašyti. Čionai — laisvame 
pasauly — spauda tarnauja gyven
tojų informacijai Ten gi — už ge
ležinės uždangos — spaudos už-

no ir Lenino skelbtąjį mokslą.
Amerikos gyventojui sunku su

prasti, kodėl Sovietai taip griežtai 
nepraleidžia jokio spausdinto žo
džio laisvan pasaulin, jei viskas lai 
krašty cenzūros prasijota? Atsa
kymas yra paprastas: pavergti 
žmonės nelengva išlaikyti po ver
gijos letena ir nežiūrint slaptos 
policijos, koncentracijos stovyk
lų ir visų kitų policinių diktatū
ros priemonių, viešoji gyventojų 
nuomonė nėra Sovietams palanki. 
Jie yra verčiami prieš ją panau
doti laikraščius ir knygas, kaip

KAZYS VERŽIKAS

Ženevoje: Kruvini Apaštalai Centre

Amerika: Viską arba nieko

Beliko: tik du galimumai
Įvyko tas, ko bijota

Svarbiausias Sovietų tikslas vi
są laiką buvo: suskaldyti vakarų 
sąjungininkus. Berlyno konferen
cijoje vakarų susiskaldymas jau 
buvo. Bet į paviršių nebuvo išė
jęs. Paviršutiniškai vis dar buvo 
rodomas vakarų (Amerikos, Ang
lijos ir Prancūzijos) vieningumas. 
Ženevoje tas susiskaldymas jau 
yra viešas faktas. Kaip gi tai įvy
ko?

Prancūzija, matydama savo be
viltišką padėtį Indokinijos kare,, 
paprašė, kad Amerika padėtų sa
vo lėktuvais bombarduoti Indoki
nijos raudonuosius. Jeigu Ame
rika būtų tai padariusi, tai karas 
tarp Amerikos, raudonosios Kini
jos ir Sovietų būtų jau prieš akis. 
Anglija yra Amerikos svarbiau
sias karo sąjungininkas. Prasidė
jo staigūs pasitarimai su Anglija. 
Ir vyriausių štabų viršininkai jau 
skraidė ir šian ir ten. Rezultatas: 
Ahg^į: ataifakė dalyvauti tol,kp]

koje. Daug kas ir tiki. Kodėl gi 
taip yra?

Visų pirma Amerika yra suriš
ta Jaltos (ir kitomis) sutartimis 
su raudonaisiais. Jos nėra atšauk
tos. Atlanto Ciiarteris Amerikos 
pasirašytas — užmirštas. Jungti
nių Tautų Organizacija, kaip ma
tome, taip pat nebefiguruoja ši
tose lemiančiose varžybose. Tai, 
žinoma, yra labai sunki aplinkybė 
Amerikai.

Amerikoje yra labai aukštai 
vertinamos įvairios laisvės, labai 
dabojama, kad tos laisvės nebūtų 
pažeistos.

Dr. V. Kudirka — vienas aktingiausių spaudos kovotojų.

POLITIKOS IR ŪKIO FAKTAI

čius ir knygas, spausdintas kituo
se kraštuose. Ir nežiūrint didelių 
bausmių, įvairiais pogrindžio ka
nalais laisvas spausdintas žodis 
vis augo ir augo Lietuvoj, kol pa
galiau — 1904 metais gegužės mė
nesį — lygiai prieš 50 metų — ca- 
ristinio režimo valdovai įsitikino, 
jog nepasiseks sunankinti lietuvių 
laisvojo žodžio. Įstatymas buvo 
pakeistas ir spaudos laisvė Lietu
vai grąžinta.

Po pirmojo pasaulinio karo sū
kurių ir rusų revoliucijos lietuvių 
tauta atstatė savarankišką vals
tybę ir ją pavyzdingai tvarkė, nu
sižiūrėdama į Amerikos Jungtines 
valstybes. Ir taip, kaip čia Ameri
koje, spaudos laisvė yra nejudi
namas dėsnis mūsų valdžiai, taip 
ir Lietuvoj — spaudos laisvas žo
dis buvo gerbiamas ir mylimas.

Visi žinome, kad 1940 metais 
Rusijos komunistinė valdžia pa
žeidė visus susitarimus, paniekino 
teisę ir moralę, pasiųsdama savo 
kariuomenę Lietuvon. Amerikos 
valdžia šį piktą žygį pasmerkė ir 
šiandien jį tebesmerkia. Kongre
sinis Komitetas, tyrinėjąs Sovietų 
okupaciją Baltijos valstybėse, yra 
surinkęs neginčijamus įrodymus, 
jog Sovietai klastavo rinkimus 
šiuose kraštuose ir aiškiai niekino 
atstovų laisves :r jų teises. Ir ta
da, kaip ir anksčiau, vėl Sovietų 
pagieža buvo nukreipta prieš spau 
dos laisvę. Ir jau 13 metų be per
traukos Sovietai tą savo pagiežą 
Lietuvoje vykdo. Jokių laisvų in
formacijų iš Lietuvos šiandien ne

Ar

Beveik pusė pasaulio šiandien 
gyvena panašioj padėty, kaip Bal
tijos kraštai. Ir tatai duoda geros 
progos pamastyti Amerikos gy
ventojams. Ar mūsų laisvė šian
dien yra pilnai užtikrinta?
mes pakankamai vertiname mū
sų turimą spaudos laisvę? Tai yra 
klausimai, į kuriuos Amerikos gy
ventojai turi palys atsakyti. Šios 
laisvės yra jaunos ir dinamiškos. 
Jos gimė revoliucijoj ir išaugo 

'žiauraus civilinio karo metu. Pa
saulinėj istorijos scenoj žmonių 
asmeninės laisvės yra pilnos jau
nystės ir veržlumo. Vergija,-Kon
trolė, visagalės valdžios — visi šie 
dalykai priklauso seniems laikams. 
Komunistai apsupo juos naujomis 
skraistėmis, kaip kokiais kosmeti
kos dažais, kad pridengtų polici
nės valstybės šėtonišką veidą, bū
tų tai 
Hitlerio 
vo...

Visų
dant senovės laikais ir baigiant 
dabartimi, jokia valdžia neturėjo 
tokių gilių šaknų, kaip Amerikos 
Jungtinių Valstybių valdžia, suda
ryta pagal dėsni, jog žmonės turi 
teisių, kurios negali būti panai
kintos.

Kol Amerikos gyventojai griež
tai stovės už visas žmogaus lais
ves, tol komunizmas bus sulaiky
tas. Ir ateis diena, kada sugrius 
geležinė uždanga, ir žmogaus lais
vės vėl suklestės Lietuvoj ir vi
soj Europoj.

Nerono, Genghis Kahno, 
ar Stalino bei Malenko-

valdžių istorijoj, prade-

PRIEŠ 50 METU PLYŠO REPLĖS 
LIETUVIŠKAI SPAUDAI

1904 mt. gegužės 7 dieną impe
rialistinė carų Rusija atšaukė už
draudimą lietuviams spausdinti 
raštus savais, lotyniškais, raštme- 
nimis.

Jie per ištisus 40 metų lietu
viams neleido spausdinti nei laik
raščių, nei žurnalų, nei knygų ki
taip, kaip rusų vartojamais rašt- 
menimis, mūsų vadinamais graž
dankomis.

Jie į savo istoriją įsirašė šlykš- 
gėdą — naikinimą nelaimingų lie
tuvių ne tik fizine ir moraline 
priespauda, bet ir dvasine/ Naiki-

nimą tautos jai ne tik neduodant 
kultūros, bet kas nehumaniškiau- 
sia, net atimant turėtąją.

Naikinimai ir niekinimai lietu
vių buvo tokie sukti ir slapti, kad 
iki šios dienos dar nepavyko iš
aiškinti visų to meto aplinkybių 
ir užkulisių, surasti visų tų barba
riškų įsakymų raštų. Rusai tai 
labai slėpė ir šunkeliais raitėsi 
prie tikslo. Ir nežinia, kada lietu
viai istorikai turės pilnus tuo rei
kalu duomenis.

f

(Perkelta į 2 psl.)

pažeistos. Gerai gi žinome, kad 
tos demokratinės kitų kraštų lais
vės yra pagrindinis sovietų įran
kis tam, kad parąližuoti kitų kraš
tų vieningumą, kad neprileisti prie 
lemiančių sprendimų. Tiesa, to
kie sprendimai vis vien padaromi 
ir demokratiniuose kraštuose. Ir 
tie sprendimai esti kietai vykdo
mi. Tatai žinome iš praeities. Bet 
kol tokie sprendimai ateina, rei
kia sugaišti daug ląiko, reikia prie 
Šui kai ką paaukoti (nors ir laiki
nai), gyvybiniai svarbias pozici
jas. Juk ir Hitleriui buvo aukoja
ma daug kas, buvo daromos kraš
tutinės nuolaidos. Bet pagaliau 
atsitiko tas, kas atsitiko. Ir tokiais 
atvejais esti, ne tie populiarūs, ku
rie siūlo nedelsiant (tikamu lai
ku) priešintis, bet tie, kurie vis 
daugiau siūlo daryti nuolaidų, kad 
tik kaip nors išvengus karo. Tas 
pats vyksta ir dabar Sovietų ir 
kitų raudonųjų atžvilgiu.

Niekas ir šiandien negali pasa
kyti, kad Indokinijos katastrofa 
jau bus paskutinė nuolaida raudo
niesiems. Gal bus dar ir daugiau. 
Bet vienas dalykas yra visiškai tik 
ras. Raudonieji, po šitų laimėjimų, 
nesustos. Jie veršis pirmyn išban
dytu keliu.

Bet taip pat yra aiškus ir kitas 
dalykas. Ženeva privers Ameriką 
pasirinkti vieną iš šių dviejų ga
limumų. — Arba pasukti į griežtą 
izoliacionizmą, arba visai griežtai 
nustatyti, kas yra jos tikras karo 
sąjungininkas ir Sovietų priešas. 
Izoliacionizmo tendencija niekada 
nebuvo mirusi Amerikoje. Ir da
bar turi tam'tikrą skaičių karštų 
šalininkų. Į3et izoliacija — reikštų 
Amerikos savanorišką atsistojimą 
į antrą vietą ir užleidimą pirmos 
vietos Sovietams. Vargiai ar to
kia idėja galima būtų įkūnyti A- 
merikoje šiuo laiku.

Antras galimumas — tai pa- 
griežtinta linija Sovietų ir savo 
karo sąjungininkų atžvilgiu. Kai 
kam atrodo, kad Amerika neturi 
priemonių tatai padaryti. "Niekas 
Amerikos jau nebeklauso“ — po
puliarus posakis šiandien. Tai, ži
noma, klaida.

Amerika turi dar* labai daug 
priemonių. Visų pirina Prancūzija 
ir Anglija be Amerikos diploma
tinės ir kitokios paramos dar daug

(Skubančiam Skaitytojui)

• Amerika namo,
Anglija į sceną.

Ženevos konferencijoje viešų 
kalbų nedaug sakoma. Svarbiau
sieji dalykai svarstomi prie pietų, 
prie arbatėlės ar pusryčių. Smar-

žymesniu mastu. Bet nenormaliai 
didelės atsargos dieną iš dienos 
mažėja. Pasitaiko, kad fabrikai 
jau gauna didelius naujus užsaky
mus. Vartotojai nebijo pinigų iš
leisti. Pačiu geriausiu laiku var
totojai buvo išleidę 231 bilijoną 
dolerių. (Per 1953 ketvirtį metų).

je) nebus išaiškėję. j ,
Taigi faktinei šiuo laiku (per 

kelias dienas gali būti vėl kitaip) 
padėtis yra tokia: Anglija išsisky
rė su Amerika. Nei Amerika nei 
Anglija neina į karą Indokinijoje, 
neina padėti Prancūzijai. Tuo bū
du Prancūzija yra palikta viena 
susitvarkyti su raudonaisiais. To 
raudoniesiems ir tereikėjo. Tai bu 
vo pats pagrindiniausias raudonų
jų tikslas.
Kruvini, o siūlo taiką

Atsimename, kad prieš Žene
vos konferenciją buvo vienas, gan 
griežtas ginčas. Kaip žiūrėti į rau
donųjų kinų dalyvavimą konferen 
cijoje? Ar jie bus tokie pat šeimi
ninkai tenai, kaip Amerika, Ang
lija, Sovietai ir Prancūzija, ar tik 
kaip labai nemalonūs svečiai, pa
sodinti į kaltinamųjų suolą. Griež
tos notos buvo rašomos Maskvai 
tuo reikalu. Bet dabar tas klau
simas jau išsisprendė ’’pats savai- 
me .

Kaip gi tai atsitiko? Atvyko 
raudonasis Molotovas, atvyko rau
donosios Kinijos ministeris pirmi
ninkas Chou En-lai ir raudonosios 
(šiaurės) Korėjos Nam II. Jie čia 
visiems šypsosi, siūlo visiems tai
ką ir rimtai reikalauja sudrausti 
visus tuos, kurie "trukdo“ taiką 
ir kišasi į Azijos reikalus. Pirmo
je eilėje, žinoma, kaltina Ameri
ką. Apie tai, kad tie taikos apaš
talai yra užpuolikai, 
kruvini nuo Korėjos 
jos skerdynių — visi 
Tik vienas Amerikos 
nisteris Dulles jiems 
kos nepaduoda. Pats ”1 
sias“ su jais yra Anglijos užsienių 
ministeris Eden.

Amerikos užsienių ministeris 
Dulles grįžta į Ameriką. Konfe
rencijoje palieka savo pavaduoto
ją. Tatai rodo, kad Amerika ma- • kur apseiti negali. Tik vienas pa
to, kad padėtis sukasi tragiškai 
pavojinga vakarams kryptimi, kad 
reikia "apsispręsti“ greit.
Amerikos silpna vieta

Ne vienam dabar gaunasi įspū
dis, kad ne Raudonieji, bet Ameri
ka pasodinta į kaltinamųjų suolą.

' Jei Amerika nesipriešintų, tai vi
sur būtų taika. Ir, deja, tokia nuo 
taika skleidžiama čia pat Ameri-

turėjo galvoje ir rusus — neaiš
ku). Indokinijos taikos reikaluose 
tarpininkauja daugiausia Angli
jos užsienio reikalų ministeris E- 
denas. Pažymėtina, kad į tos tai
kos svarstymo reikalus jau pri
trauktas ir Indokinijos raudonųjų 
ęukilėlių atstovas. Tai ir tam po
nui nežymiai skinamas kelias į 
"didžiųjų“ tarpą. Tad jeigu viskas 
ir toliau ta j a kryptimi suksis, tai 
bus jau net šeši didieji, o jų tar
pe jau bus Sovietai, raudonoji Ki
nija ir raudonoji Indokinija. Rau
donoji šiaurės Korėja nelabai rek
lamuojama, nes jai "numatyta“ 
vieta kaip raudonosios Kinijos 
"Draugiška“ respublika.

Tokią padėti matydamas Ame
rikos užsienių ministeris pirminin
kas* Dulles skubiai vyksta namo. 
Ten palieka savo pavaduotoją.
INDOKINIJA

dabar reikalauja?
Labiausia dabar reikalaujami 

geri prekybos agentai ("sales
men“) Didelis pareikalavimas yra: 
inžinierių, mokytojų ir chemikų. 
Taip pat nemažai reikalaujami ir 
mediciniškų laboratorijų speciali
stai. Blogesnėje padėtyje yra bu
halterijos darbuotojau ,

■ * -• Kava — brangyn, 
sviestas — pigyn

Kavos kaina vėl pakilo. Kaikurios 
kavos rūšys parduodamos tarp 
$ 127 ir $ 134 už svarą. Kavos kai 
na gali dar pakilti. Pranešama, 
kad vyriausybė yra pasiruošusi 
parduoti iš savo sandėlių 350 mili
jonų svarų sviesto.

• Kur Amerikos kareiviai?
Amerika dabar turi 22 divizi

jas kariuomenės. Iš jų 9 divizijos 
yra Korėjoje ir Japonijoje. 5 di
vizijos Europoje. Ir 8 divizijos A- 
merikoje — apmokinamos ar eina 
kitokias apsaugos pareigas.

• Komunistas negalės
būti gydytoju

Pasirodo, kad gydytojo teisės 
gali būti atimtos ir už politinį vei
kimą. New Yorko valstybė atėmė 
gydytojo teises antifašistų vadui 
Dr. K. Barški. Tokį tos valstybės

kad jie dar 
ir Indokini- 
lyg užmiršo, 
užsienių mi- 
vis dar ran- 
mandagiau-

vyzdys. Anglijos ir Prancūzijos 
kolonijos Afrikoje. Arba vėl. Ar 
Amerika neapsispręs ginkluoti vo
kiečius be Prancūzijos pritarimo? 
Ar Amerika negalės paskelbti — 
aiškaus tautų apsisprendimo prin
cipo, kuris sprogdintų Sovietų im
periją ir eitų prie Jaltos anulia
vimo. Yra dar daug kitų "dina-

(Perkelta į 2 psl.)

• Raudonieji žudo prancūzus,
• "baltieji“ keikia prancūzus 

Nepaisant milžiniškų pastangų, 
prancūzų kariška padėtis Indoki
nijoje darosi beviltiška. Populiarė 
ja projektas padalinti Indokiniją 
tarp raudonųjų ir jų priešininkų. 
Indokinijos gyventojai už tai ne 
tiek keikia raudonuosius, kiek 
prancūzus. Prancūzai iki šio lai
ko vengė įtraukti vietos žmones 
į tą kovą ir nedavė nei tinkamo 
kariško apmokinimo, nei ginklų. / nutarimą patvirtino ir Amerikos 

Aukščiausias Teismas.

Sovietų Rusija
• Sovietų plaukiojanti šnipai
Vakarų valstybių saugumo or

ganai jau senai pastebėjo, kad So
vietų prekybos ir žvejybos laivai 
visai netikėtai atsiranda ten, kur . 
jiems nėra jokio reikalo būti. Tai 
jiems kas nors sugenda ir nori 
pataisyti, tai gelbėjasi nuo sken
dimo, tai ką nors perka ir nori 
parduoti ir 1.1. Ir visa tai nuolat 
įvyksta vakarų valstybių kariškai 
svarbiose vietose. Sovietų "žve
jai“ atsiranda net vakarų laivyno 
karo manevrų vandenyse. Jie ga
bena šnipus į kitus kraštus, pini
gus, įvairius aparatus ir net gink
lus. Kai Sovietų prekyba padidės 
su vakarais, tokių sovietų "žvejų“ 
darbas išsiplės ir pagausės.

AMERIKA
• Komedija nustelbia tragediją
Jau kuris'laikas rodoma per te

leviziją, kaip senatorius McCarthy 
ginčijasi su Amerikos Armijos sek 
retoriumi (ministeriu). Publika 
labai seka tas rungtynes ir vis 
spėlioja, kas laimės. Ten pamato 
daug jaudinančių ir komiškų da
lykų. Patinka beveik taip pat, kaip 
bokso rungtynės. Amerikos val
džiai ir respublikonams tas daly
kas jau pradeda įkyrėti. Mat, šiuo 
laiku Amerikos valdžiai tenka 
spręsti tokius klausimus, iš kurių 
gali pasilieti vėl amerikoniškas 
kraujas Azijoje ir kitur. Bet pub
lika domisi tuo, kas linksma ir 
apie karą nenori klausyti.

• Geri ženklai' ūkyje
Gamyba dar nepradeda didėti
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Miršta lietuviška spauda 
Chicagoje

Su tikru gailesiu tenka kons
tatuoti, kad Chicagoje ėjęs įdomus 
mėnesinis žurnalas ’’Atspindžiai“ 
yra užbaigęs savo dienas. (Leido 
Terra, redagavo Vyt Meškaus
kas).

Dabar mus pasiekia ir kita ne
maloni žinia, kad vienintelis pe- 
rijodinis JAV-ių jumoro žurnalas 
’’Pelėda“ ruošiasi užbaigti savo 
amželį. (Leidėjas ir redaktorius 
A. Vilainis — Šidlauskas).

Tai tokiose lietuviškos peri j o- 
dikos laidotuvių nuotaikose tenka 
minėti spaudos išsikovojimo 50- 
metį.

R. Spalis,
išskirtinas jaunosios kartos rašy
tojas, yra mūsų bendradarbis. Jo 
novelę ’’Fanatikas“, atsiųstą spe
cialiai ”L. Liet.“, netrukus spaus
dinsime. R. Spalis gyvena Angli
joje, Halifoxe.

Kazys Baren as.
yra žinomas kultūrininkas, pasi- 
reiškiąs ir kaip rašytojas. Gyvena 
taip pat Anglijoje, Manchesteryje.
Radijo stotis ’’Banga“ (Chicagoje) 
ir jos vedėjas p. Zefiras Slivins- 
kas savo programą vis įdomina. 
Duoda pačias naujausias žinias, 
gražiai parenka straipsnių iš peri- 
jodikos. Muzika, tiek lietuviška, 
tiek tarptautinė, įdomi ir maloni 
klausytis. Dėl to jo radijo prog
ramos kaskart sutraukia daugiau 
klausytojų. Jeigu į tą skaičių dar 
neįsitraukėte — atsisukite savo 
radijo aparatą antradieniais, ket
virtadieniais ir penktadieniais — 
8:30 — 9 vai. vak., o sekmadie
niais 2 — 2:30 po pietų. ’’Bangos“ 
stotis WOPA veikia 1490 kc.

Eksponatai spaudos parodai
Spaudos atkovojimo 50-čio pro

ga Chicagoje ruošiama įspūdinga 
lietuviškos spaudos paroda Lietu
vių Auditorijoj. Tos parodos ren
gimo pirm. Jonas Vaidely s iš įvai
rių organizacijų ir asmenų yra pa 
siskolinęs daugybę įdomių ekspo
natų. Jis neseniai aplankė ir Alg 
Gustaitį, iš kurio taip gavo paro
dai įvairių neturėtų spaudos rin
kinių.

Chicagoje iš lietuvių didžiau
sias tos rūšies kolekcijas turi Dr. 
A. Račkus ir žurnalistas Ig. Saka
las.

Įdomi studija apie lietuvius ra
šytojus.

Dr. J. Deveikė iš Paryžiaus 
mums prisiuntė jos paruoštos la
bai įdomios studijos apie lietuvių 
tipus ir lietuvių rašytojus pirmąją 
dalį.

Gavę pilną tą rašinį, jį pradė
sime spausdinti mielų savo skai
tytojų dėmesiui.
Nauja radijo stotis Clevelande 
Clevelande, Ohio, pradėjo veikti 
nauja lietuviška radijo stotis, tuo 
tarpu tik penkatdieniais 7:30 — 
8:15 vakare per WD0K radiją.

Programai ir kt. vadovauja 
Juozas Stempužis, Balys Auginąs 
ir Aleksandras Laikūnas. Jų visų 
pavardės žinomos iš veikliosios ir 
gerosios pusės.

Mes jiems nuo savęs linkime 
geriausios klotės, ištvermės ir ryž
to išugdyti kasdieninę radijo pro
gramą.
Giedrė Nasvytytė— Gudauskienė, 
aktyvi muzikė ir pavyzdinga mo
tina Chicagoje, mielai sutiko pa
rašyti ”L. Lietuvai“ muzikinėmis 
temomis.

TEATRINĖS PABIROS
VYTAUTAS MEŠKAUSKAS 

•
Neseniai vienas artistas man su ' Tai teorija. Praktikoje, kai ku- 

kartėliu skundėsi: ”Nė vienas mū- rie Piscatoriaus pastatymai nepa-
sų laikraščių nesiteikė paskelbti 
ririitos ANTIGONOS pastatymo 
kritikos. Teigiamai ar su tam tik
rais rezervais atsiliepta apie patį 
veikalą, tačiau režisoriaus ir artis
tų pastangos buvo paminėtos tik 
bendromis frazėmis, nepagrin- 
džiant jų išsamesniais sumetimais“

Į tą priekaištą nesunku atsikir
sti. Mūsų artistai, kaip ir visi mū
sų kultūrininkai, dirba tokiose są
lygose, kad širdis neleidžia jų pa
stangų rezultatams ką nors pri
kišti. Už tat visi mūsų meniniai 
parengimai vertinami kaip miru
sieji — gerai arba visai ne. Išim
tys iš tos taisyklės yra retos ir 
paprastai už jų slypi asmeninio 
pobūdžio sąskaitėlės...

Antra vertus, tarp mūsų kal
bant, reikia prisipažinti, kad dėl 
suprantamų priežasčių šiandien 
turime visai mažai žmonių, kurie 
jaustųsi esą kompetentingi kriti
kuoti moderninio teatro pastaty
mą, lygiai kaip ir kitas nūdienio 
meno apraiškas. Ne dėl to, kad 
apie tas apraiškas neturime nuo
monės, jos vienaip ar kitaip į mus 
veikia, tačiau norint plačiau pa
sisakyti, paprastai reikia ir geriau 
susipažinti su norimu aptarti da
lyku.

Teatras per paskutinius dvi
dešimt metų nestovėjo vietoje, 
mes tačiau neturėjome progos jo 
raidos sekti ir... tas jaučiasi laik
raščių vertinimuose. Greičiausia 
dėl to, vienas laikraščio vertinto
jas, parašęs keletą pastabų apie 
ANTIGONĄ, gale padarė .pastaty
mui tokį priekaištą, kuriam pas
kelbti jautėsi esąs visai nekompe
tentingas — jis nusiskundė, kad 
jam, laikraščio atstovui, buvo duo
ta bloga vieta... į

PRIEŠ 50 METŲ POLITINĖ APŽVALGA

siekė norimo efekto. Tačiau jo 
.idėjos eilei autorių ir režisorių 
atidarė naujus horizontus, davė 
naujų paskatų, impulsų, praturti
nusių teatrą ir jo repertuarą.

(Atkelta iš 1 pel.).
f

PALYGINKIME
Palyginus prieš 50 metų ir da

bar esančias Lietuvos okupacijas 
randame daug bendrumų:

Tada pagrindiniais lietuvių ko
rikais buvo rusai, bet jiems talki
ninkavo ir parsidavusių lietuvių. 
Ir šiandien komunistiniais piau- 
tuvais ne vienas lietuvis skerdžia 
savo brolį.,

Tada neleido lietuviškų raidžių 
nei raštų, dėl jų kankino, prievar
tavo ir žudė, ir dabar už tiesų lie
tuvišką žodį ar rąstą bolševikai 
gyvam odą lupa.

Tada kišo lietuviui skaitymus 
graždankomis, ir dabar graždan
komis bukina akis nuo pat kūdi
kystės, jomis laužia subrendusių
jų sprandus. (Pav., mes matėme 
tik ką iš okupuotos Lietuvos gau
tų lietuviškų dainų plokštelių, ant 
kurių užrašai yra lietuviškais žo
džiais, bet rusiškomis raidėmis).

Vadinasi, baisusis istorijos ra
tas lietuviams pasikartojo nei 50 
metų nepraėjus.

KAS PASIŪLYTINA?
— Kaip mums, už plieninių 

spragilų išlikusiems, laikytis ir re
aguoti?

Suspauskime savo gretas prie 
lietuviškos spaudos. Skaitykime ją, 
prenumeruokime ją, mylėkime ją.

Seniems knygnešiams gyveni
mo laiptų metuose baigiant išmir
ti, mes stokime jų vieton.

Visi būkime knygnešiais lietu
viškai knygai ir laikraščiui. •

Tuoj pat eikime į talką savai 
spaudai kuo kas galime: prenu
merata, naujais skaitytojais, bend
radarbiais.

Mokslininkai, rašytojai, meni
ninkai, ir kiti — lai sujuda tą bai
sią sukaktį galimomis priemonė-

Pascatoriaus mokinių tarpe bu
vo ir tūlas Thomas Lanier, gimęs 
1914 m. Columbus miestelyje, var
gingoje Mississippi valstybėje. Pir 
mieji jo 12 gyvenimo metų buvę 
labai laimingi. Nelaimės prasidė- , 
jo persikėlus į St. Louis didmiestį, 
kuris Thomą labai slėgė. Ten gy
vendamas jis ilgėjosi praėjusios 
jaunystės ir žaisdamas stikliniais 
gyvuliukais svajojo apie ateitį.

Suaugęs Thomas kurį laiką 
tvarkė avalinės fabriko, kuriame 
dirbo jo tėvas, darbininkų sociali
nius reikalus. Ten jis susidūrė 
su tokia gyvenimo realybe, kur 
jį, svajotoją, labai sukrėtė. Metęs 
tą profesiją, Thomas vertėsi pa
davėjo, sargo ir kitokiais pripuo
lamais amatais. Kartu studijavo. 
Dėl savo pietietiškos tarmės jis 
kolegų buvo pravardžiuojamas 
Tennesseee Williamsu. Tą pravar
dę pasirinko savo literatūriniu 
pseudonimu. O rašė jis labai daug. 
Apysakas, noveles, scenos veika
lus. Pasisekimo nebuvo. Iki vieną 
gražią dieną jo parašyta drama 
STIKLINIS ŽVĖRYNAS jam štai 
ga atnešė garsą, garbę ir turtą.

’’Štai jums tiesa po iliuzijos 
kauke“ — sakoma tame veikale. 
Jame vaizduojamas, gali sakyti, 
Amerikos proletarų gyvenimas, 
kurie nepaisant savo prozaiškos 
kilmės, vis dėlto gyvena kažko
kiame pasakų pasaulyje ir psicho
logiškai vienas kitą kankina. Ma
tome šeimą: motiną, sūnų Thomą 
ir luošą dukrą Laurą. Jie visi gy-

(Atkelta iš 1 psl.).

mitinio“ pobūdžio priemonių, ku
rias Amerika galėtų pavartoti. Ži
noma, visos tokios priemonės ves
tų į didelį ’’aiškumą“ ir į karo ri
ziką. Vargiai ai* šiuo laiku Ame
rika begalės išvengti ar bent ati
dėti vienokius ar kitokius spren
dimus.

mis įamžinti. Kiekvienas galintis 
lai palieka, šių spaudos metų pro
ga, šį-tą ateičiai prieš 50 metų 
ar anksčiau buvusiam laikui pri
siminti. >

Kreipkime daugiau dėmesio į 
savo jaunimą. Kalbėkime su jais 
lietuviškai, žaiskime su jais lietu
viškai, sudarykime jiems lietuviš
ką aplinką, pirkime jiems lietuvi! 
ką vaikišką spaudą. Nesvarbu, ku
rioje svetimoje valstybėje gyvena 
me, tos valstybės kalbą jie tikrai 
puikiai mokės, mes norėsime ar 
ne, stengsimės ai ne. O tos beau
gančios lietuvių jaunuomenės ge
ras savos kalbos mokėjimas ir 
suformavimas lietuviškos sąmones 
galimas tik tėvams ir lietuviškai 
visuomenei norint ir stengiantis.

Dirbkime vienas dėl kito, vie
nas greta kito, vienas už kitą, my
lėkime vienas kitą, kaip geram 
lietuviui dera.

Ruoškimės lietuviška dvasia pa 
tys, puoškime lietuvišku laikraš
čiu savo stalus, lietuviška knyga 
savo lentynas.

Kovojome ir kovokime iki mir
ties už lietuvišką laisvę ir spau
dą. Garbė kovojantiems, nes lai
mi ne didieji, bet stiprieji ir pat
varieji.

Su tokiomis mintimis mes su
tinkame 50-sius lietuviškos spau
dos laisvės išsikovojimo metus.

A. G.

Kotryna Grigaitytė, 
žinoma poetė ir beletriste, bendra
darbiauja ”L. Lietuvos“ kultūri
niame skyriuje. Jos naujausios kū
rybos netrukus spausdinsime dau 
giau. <

"Uždraustas stebuklas“
yra .naujausioji rašytojo Stasio 
Būdavo knyga — romanas. Tai 
dvyliktoji rašytojo atspausdinta 
knyga. Apie "Uždraustą stebuk
lą“ duosime recenziją.

Juozas Balčiūnas — Švaistas, 
nors naktiniame savo darbe neturi 
laisvų savaitgalių, tačiau intensy
viai kuria naujus veikalus. Jo kū
ryba puošiasi eilė laikraščių ir 
žurnalų.

Bronė Jameikienė, 
netrukus mums parašys apie lie
tuvių tautinius rūbus. Straipsnis 
bus studijinis.
7-"- ’ "" - "

Pereitą šeštadienio vakarą, baL 
24 d., Chicagos Lietuvių Auditori
joj, įvyko Ateities Šokėjų Grupės 
tryliktas metinis koncertas. Nors 
lietus užėjo tuo laiku, kai visi ren
gėsi į koncertą, salė visvien prisi
pildė pilna, nors buvo daug, ku
rie dėl lietaus negalėjo atvykti, o • 
atvykusieji turėjo sėdėti savo au
tomobiliuose, kol didysis lietus 
praėjo.

Todėl ir programa buvo truputį 
sulaikyta, kad auoti visiem sueiti 
iš lietaus. Programoj vadovavo, 
kaipo pranešėja,.ponia Juzė Dauž- 
vardienė, kuri aiškino kiekvieną 
šokį ir tuomi sudarė didesnę reikš
mę jiems.

Ateities šokėjai pradėjo prog
ramą suteikdami eilę tautinių šo
kių. Visi šokėjai jauni, lengvų ko
jų, linksmi ir gabūs, šokius atliko 
puikiai ir su daug aplodisriientų.

Black Buffalo (Tatanka) šokė
jai, seniai nematyti Chicagos lie
tuvių tarpe, buvo šiltai priimti ir 
po programos buvo girdėt visų 
kalbama, kaip ši grupė visiems 
patiko. Daug kartų matyti filmo- 
se indėnų gyvenimą atvaizduojant, 
bet kai šeštadienį šį grupė pasi
rodė jaukiai ant estrados, tai tik
rai visiem buvo įdomu. Lenkų fes
tivalio šokėjai gyvai šoko Krako- 
wiaką ir kitus lenkų šokius su tau 
tiniais rūbais blizgant estradoje.

Pirmą kartą pasirodė Vyrų Bal

Salomėja Narkeliūnaitė, 
dabar vienintelė lietuvių spaudos 
atstovė Jungtinėse Tautose New 
Yorke, pasidalins mintimis su mū
sų skaitytojais.
Iš Brazilijos kultūrinėmis temomis 
taip pat dėsime straipsnių. Juos 
mums parūpins ten esantis mūsų 
ZŽJbvas Rimas Amalviškis.

Jeronimas Cicėnas,
sveiką sujudimą sukėlęs su ’’Vil
niumi tarp audrų“, ruošia antrą 
panašios minties knygą.

Alfonsas Giedraitis,
dviejų eilėraščių rinkinių auto
rius, spaudai paruošė trečią savo 
kūrinių rinkinį, kuriam parinko 
vardą ’’Paminklų maldos“. Savo 
skaitytojus supažindinsime su Al
fonso Giedraičio naujausia kūry
ba. A. Giedraitis dabar gyvena 
Kalifornijoj, kalnuotoje Topango- 
je.

t

sų Kvartetas (geriau žinomas 
tremtiniams kaipo Dillingeno kvar 
tetas), kurie žavėjo visus savo 
harmoningais balsais ir kurie bu
vo atšaukti iš kelių kartų padai
nuoti daugiau dainų. Jų vadovas 
J. Statkevičius akompanavo juos 
su akordeonu.

Iš antro karto vėl pasirodė A- 
teities Šokėjų Grupė su kita eile 
šokių ir užbaigė programą su vie
nu iš sunkiausių, intrikuotų šokių, 
’’Malūnas“.

Šokėjai rengėsi prie koncerto 
jau seniai, po vadovyste Bruno G. 
Shotas, kuris, Kaipo pirmininkas, 
buvo ir šokių mokytojas, ir kon
certe buvo pašauktas ant estrados 
ir gavo didelį pagerbimą už savo 
įdėtą darbą į šią grupę. Prieš mė
nesį atgal buvo pakviesta ponia 
Irena Šilingienė šią grupę mokyti. 
Prieš koncertą laikas trumpas, to
dėl šokiai visi pasiliko taip, kaip 
šokėjai jau buvo pripratę, su ke-- 
lėta pagerinimų, įvestų ponios Ši- 
lingienės. Nariai šokėjai labai įver 
tino jos patarimus ir žino, kad 
daug jų pasekmės tos dienos pri
klausė jai, už tai ji ir gavo didelį 
rankų plojimą ir rožių corsagą.

Po koncerto visi linksminosi 
prie Balio Pakšto orkestro.

Ir tai, Chicagos lietuviai links
mai praleido dar vieną šeštadienio 
vakarą, įvertindami šios jaunosios 
kartos veiklą dėl lietuvių, lietuvių 
ir svetimtaučių tarpe. Su atsilan
kymu ji įgijo daugiau energijos 
tęsti savo gražius darbus.

Valio Ateities Šokėjų Grupė!
Mels vakute

* ♦ *

Tai atsiminiau išgirdęs, kad 
ANTIGONOS statytojas Vytautas 
Valiukas, Barčaitės, Nivinskaitės, 
Brinkos ir Dikinio talkininkauja
mas mūsų teatro mėgėjams ruo
šiasi pateikti Tennessee William
so STIKLINĮ ŽVĖRYNĄ. Ir pa- * 
galvojau: na, Ir vėl sunkus rie
šutas mūsų vertintojams!

Mat, T. Williamso veikalai yra 
apkeliavę beveik viso pasaulio 
scenas. Gavę premijas, filmuoti, 
todėl apie autorių daug ko nepa
sakysi, nebent tik paskelbsi, kad 
jis mums, lietuviams, nėra įdo
mus, jis neliečia mūsų specifinių 
problemų.

Tačiau iš kitos pusės reikia at
siminti, kad T. Williamso veika
lai yra palyginti patogūs statyti. 
Nereikalauja ypatingų dekoracijų, 
kostiumų. Pagaliau, turint minty
je mūsų nuotaikas, — neverčia ir 
perdaug galvoti. Tai ne Antigonos 
tezių drama. Tennessee veikia ne 
tiek savo žodžiais, veiksmu ar įtam 
pa, bet nuotaika. Jei režiso- 
riui ir jo artistams pavyksta tą 
nuotaiką pagauti ir ją perteikti, ją 
užkrėsti- žiūrovą, publika veikalą 
seka su meniniu pasitenkinimu.

Kaip matome, čia turime reika
lo su mums beveik nepažįstamo
mis nūdienio teatro apraiškomis, 
kurias teoriškai bandė nusakyti 
New Yorko New School of Social 
Research dramos fakulteto vado
vas, iš Vokietijos kilęs Erwing Pi- 
skator. Pagal jį, moderniniame 
teatre, kuriam jis davė epinio te
atro vardą, draminis, vaidybinis 
momentas papildomas pasakojimu. 
O ko negalima pasakyti žodžiais 
ir suvaidinti, galima parodyti ant 
scenoje nusileidusi© ekrano kino 
filmos pagelba! Scena dažnai įren 
giama salės viduryje. Kaip bokso 
arena, kurion sulipa iš publikos • 
tarpo sukilę artistai. Jie dažnai ir 
kreipiasi ne vienas į kitą, bet tie
siog į publiką. Visi tie prajovai 
tam, kad publika jaustųsi pati 
dalyvaujanti ^vaidinime. Artistai 
išėjo iš jos tarpo, jie vaizduoja 
jos pergyvenimus.

Dėl to epinėjb dramoje ir ne
vaizduojamas žmogaus konfliktas 
su sąžine ar Dievu, bet jo santy
kiai su kitais žmonėmis, visuome
ne, aplinka. Epinės dramos pas
kirtis esanti socialinio organizmo 
analizes. ’’Teatras, sako E. Pisca- 
tor, yra pedagoginė, mokslinė ins
titucija, kuri (kaip ir kiekviena 
moksle disciplina), turi laikytis 
principo: jieškok tiesos!“ 

vena prisiminimų ir svajonių, ku
rios sudaro vienintelį jų turtą, 
reizginyje. O tas yra lygiai taip 
trapus, kaip tie stikliniai gyvuliu
kai, kurie sapnuojasi Laurai ir 
kuriais jaunystėje žaidė pats auto
rius. Šitą svajonių pynę sudaužo, 
nors pats to nenorėdamas, vienin
telis realus žmogus’TjjūOP* — 
Džimas.

Kaip ta ’’tenesiška“ nuotaika 
patiems užsikrėsti ir kitiems ją 
perduoti pavyks mūsų artistams, 
pamatysime gegužės 15 ir 16 d. d. 
Kelly High School salėje, Cąlifor- 
nijos Avė, netoli Archer Avė. Jų 
pasiimtas uždavinys nėra lengvas, 
tačiau juo uždavinys sunkesnis, 
juo įdomiau jį ir spręsti. TERROS KNYGOS KLUBAS

Tennessee Williams vaidinimas 
pirmą kartą lietuvių kalba bus 
vaidinamas Kelly Aukštesniosios 
mokyklos auditorijoj, 4150 So. Ca
lifornia (prie Archer) Avė., š. m. 
gegužės mėn. 15 d 8 vai. vakare; 
gegužės 16 d. 2:30 vai. po pietų ir 
6 vai. vakare.

’’Stiklinį Žvėryną“ režisuoja 
Vytautas Valiukas. John Hola- 
bird dekoracijos. Vaidina aktoriai: 
Lilija Barčaitė, Irena Nivinskaitė, 
Alfas Brinką ir Algimantas Diki- 
nis.

Įėjimas su kvietimais, kurie 
gaunami pas platintojus ir spek
taklių dienomis prie įėjimo.

KOREKTŪROS ATITAISYMAS

”L L.“ nr. 17 (181) Alg. Au- 
gustaičio straipsnyje ’’Spaudos 
darudžiamo laiko mokinė pasako
ja“ liko neatitaisyta korektūros 
klaida. Turi būti: Dr. J. Basana
vičius mokė rašyti darbininkus ne 
’’ant minkštos žolės...“, bet ’’ant 
minkštos žemės“. * ■«* . -

TIKSLAI:
Atpiginti knygą skšitytojui, suburti gauses
nę skaitytojų šeimą, surasti skaitytoją kolo
nijose, kurias sunkiai pasiekia lietuviška 
knyga.

SĄLYGOS:
Skaitytojas prenumeratos sąlygomis leidyk
lai įmoka 10 dolerių, už kuriuos pasirenka 
knygų už 15 dolerių žemiau skelbiamame 
T e r r o s leidinių sąraše.
Pirmieji 200 klubo narių visas pagal šį už
sakymą pasirinktas knygas gauna įrištas į 
kietus viršelius, neprimokėdami už tai nei 
cento.
Visi kiti T e r r o s leidiniai, kurių nėra šia
me sąraše, klubo nariams atiduodami su 20 
— 25% nuolaida.

LEIDINIAI:
Vincas Krėvė: DANGAUS IR ŽEMĖS SŪ
NŪS — Balys Sruoga: MILŽINO PAUNKS- 
MĖ - Jonas Aistis: APIE LAIKĄ IR ŽMO
NES — Jurgis Savickis: ŽEMĖ DEGA — 
Vincas Krėvė: RYTŲ PASAKOS — Vydū
nas: probočių Šešėliai — n. Gogelis: 
MIRUSIOS SIELOS — Thor Heyerdahl: 
KON-TIKI — Bernardas Brazdžionis: DI
DŽIOJI KRYŽKELĖ — Antanas Miškinis: 
EILĖRAŠČIAI — Jonas Aistis: POEZIJA — 
Antanas Škėma: ČELESTA — Jurgis Šle
kaitis: VARDAI VANDENIMS IR DIENOMS 
— Sally Salminen: KOTRYNA — Liudas 
Dovydėnas: NAKTYS KARALIŠKĖSE — 
Jieva Simonaitytė: PAVASARIŲ AUDROJ 
Mirko Jelusič: CEZARIS— John Steinbeck: 
PERLAS ir kt.

Visos šios knygos — pirmaeiliai savi ir verstiniai 
veikalai Dalis jų jau išėjusios, dalis dar spau
doje, kitos ruošiamos spaudai. Nei vienos už
sisakytos knygos nereiks laukti per ilgai.

Daugiau informacijų gausite leidykloj. Rašykit 
ir užsakymus siųskit —

TERRA
748 West 33rd Street, 

Chicago 16, III

t pust LAISVOJI LIETUVA
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STAR BAKERY
ADRESAS: 738 W. 31 ST.

MALONIAI

KVIEČIA

ATSILANKYTI

ir PAMATYTI

Tailored by Daroff
Kostiumai

Paltai
100% VIRGINIA VILNOS

— DVIGUBAI AUSTA

LABAI STIPRI

BEN STAR

Botany Brand “500”

4622 S. Ashland Av., Chicago 9, Ill. Telef.: YA 7*1272

Naujausios mados, pavasarinių ir vasarinių, geriausios vil
nos rūbų.

Neatidėliok, ir bet ką pirkdamas, nepamiršk aplankyti:

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam išsi-

mokėjimui be nuošimčių!

Krautuvė atdara ir sekmadieniais iki 2 vai. po pietų.

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas 

ALEKSAS GAIDJURGIS

Jonas Kanis

MEDŽIAGA.

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINĖS MADOS VYRAMS IR MOTE
RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

20 savaičių išmokėjimui be procentų!
4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

ALAUS PRISTAT1NĖTOJAS

f

CICERO UŽEIGOJE

i LITUANICA

j* Turime pardavimui namų, biz- <► 
j,nių, tarinų įvairia kaina ir įvai- <► 
Iriose vietose Torųnte ir visoje <► 
^On tu rijos provincijoje.

Visas informacijas suteiks vėl- ° ' 
ohii
į DR. J. KAŠKELIS t
< * 575 Queen Str. W. T o r o n to, *

R. TESL1A REAL ESTATE. ♦
Tel.: E M 8-2646; t ’

o Namų teL: K E 7536. f

♦ JŪSŲ GROŽIS ♦
PRIKLAUSO NUO . t

1 GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO! J
į MARTINWIDRA: 
;; Siuvėjas ♦ 
i: 3541 S. Halsted St. i 
o TEL: YArds 7-6035. ♦

Siuva naujus drabužius, persiuva, pa- ♦ 
'taiso ir išvalo senus. Priima valymui * 

4 drabužius ir baltinius. ♦
$Ten pat galima gauti įvairių knygų ♦
♦ pasiskaitymui | namus ir yra *
♦ lietuviškos spaudos kioskas. 1

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

♦ JAUKUS LIETUVIŠKAS
♦ RESTORANAS IR VALGYKLA, 
X biliardas ir stalo tenisas. Įvairus

irfgėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JAUKIAI 
PRALEISI * 

VAKARĄ
pas TADĄ KAZIMIERAITI

Penktadieniais, Šeštadieniais
Sekmadieniais, atidaryta 24 va-* 
landas. , ♦

Čia be gardžių gėrimų ir už-*
kandžių, yra įvairių žaidimų: ♦ i/\bt a H O f TR D T17 A O *

«20 West 14th Str Cieero 50| BUDKIKAd J
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601* - X

♦ 1442 So 49th CT., Cicero 50, III ♦
***********************^*** ♦ Tel.: TOwndal 3-9472. J 

* 
■H»*»rl'*’>9******<************‘> ♦Draugui ir sau sveikatos knyga 

vadovas:

i būkite sveiki
♦ Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežis
* Šioje knygoje aprašoma suprantama

1
 lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš
laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI 
KU IR ILGAI GYVENTI.

Ši svarbi knyga privalo ^rastis kiek
vienoje lietuvių šeimoje.

♦ Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu.
J Tuojau užsisakykite. -
* Užsakymus siųskite knygos auto-^> 
Z tini:

Bri^Ėporte, 3524 S. Halsted gatv 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati
daryta nauja apmušalų (sienom* 
popierių), dažų namų ruošos reikme
nų ir praktiškų dovanų krautuvė.

D. JURJONAS 
3524 So. Halsted SL 

Tel. Bishop 7-8371

» Dr. S. B i e ž i s, <
J 3241 W. 66 Plase, <
* Chicago 29, Ill.
* Telefonas: REpublic 7-7868/

;Kas Valgo Bruno Duonąi^J^^d^n^LėJ’ž*^“"4 d < ► kasdien naudojamų daiktų už priei-
1 vr • a onamą kainą.♦Visad Žydi Kaip Aguonaf Be to, yra mašinų “PHOENI X’ 

lajKu r 5 "kuriomis galima be vargo įsiūti
♦ f II?TT TVIqKA KFPYK1 A < ►kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
aLID 1 U v IDlvM iVIui 1 IVLc/l < ►tymus ir įvairius kitus pagražinimus
♦ SAV BRUNO MACIANSKAS, ^užvalkaluose, bei moteriškuose baltiv * ►aluose.

o Tos mašinos jau buvo žinomos Ne 
f priklausomoje Lietuvoje. •

13339 So. Lithuanica Avė.
♦ Telef.: KLiffside 4-6376

ANDRIUS LAUKAITIS , i
PRISTATO lietuvišką "BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą ♦ 

alų: iš Vokietijos, Prancūzijos, Ėelgijos. Olandijos, Danijos, Šve- Y 
dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita- j 
lijos, J r landi jos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar- $
dinėse ir statinėse. J

PAŠAUK telef.: YArds 7-0534 ♦
arba REpublic 7-4526 t

LR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos. t

Naująjį lietuvių radio pusvalandį

JAU GIRDIME 4 KARTUS SAVAITĖJE
ANTRAD., KETVIRTAD. ir
PENKTADIENIAIS 8.30 — 9 v*l. vak.

SEKMADIENIAIS 2.00 — 2.30 vai. po pietų 
Iš stoties WOPA — 1490 kc.

Skelbimų ir kitais reikalais kreiptis į Z. Slivinską 6142 
Ashland Ave., Chicago 36, I1L ..Telef.. PRrospect 6-6900.

SAVI PAS SAVUS!

DANA
yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi- 

J ► nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo- 
r teriškų rūbų.

SAVININKAI A IR D. PAREIGIAI
1445 So. 49th AV^ CICERO 50, ILL. 

Telefonas: TO 3 - 6591.

HARMONY MOTORS, Inc.
Kviečia Jus atsilankyti į naujai perorganizuotą, grei

čiausiai augančią

Lietuvišką Automobilių Prekybą
GERESNĖS MAŠINOS už žemesnes kainas!

TeL: REpublic 7-6480.5805—07 S. Western Av.

PERKANT — PARDUODANT NAMĄ AR KITOKIĄ NUOSA- 
VYBĘ KREIPKITĖS | LIETUVIŠKĄ BIURĄ

A. MINIOTA
REAL ESTATE

& BUSNESS BROKER
1333 A DUNDAS ST. VV., TORONTO OL. 8443 — OL. 444

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savo kalboj.
$500 — $1.500 — galite gauti per mūsų biurą, tik už Jūsų paraše, 
be žirantų. jei Jums trūksta pinigų — įmokėjimui perkapt namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia infor

macijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS
Telefonas įstaigos: OL. 8444. Namų: OL. 2972.

P. DAMBRAUSKAS
Telefonas įstaigos: OL. 8443. Namų: JU. 6198.

V. JUCYS
Biznio telef.: 8444. Namų tel.: OL. 6718.

V. SIMINKEVIČIUS
Telefonas: OL 8443, OL. 8444.

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.
Telef.: GRovehill 6-8402

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą.
Atlieka įvairius remonto dar bus.

MODERNIŠKA KIRPYKLA
♦ k Savininkas W. REKAŠIUS,
* 752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).

Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 
o, pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos, 
o ■ Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vah vakaro.
" ► Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vaL vakaro.

3249 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
Tel.: YArds 7-0677 ir Tel.: DA. 61136 ♦
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, įvairių Y 

šveicariškų laikrodžių, Įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš- ♦ 
kų knygų, žurnalų ir laikraščių. ♦
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦

AUTOMOBILIŲ PATAISYMAS
Motorams keičiami guoliai, žiedai, šleifuojami vožtuvai, gręžiami ci- 
li n deri ai, tekinami alkūniniai velenai, taip pat atreguliuojami (tu
ne-up) motorai. Išvalomi (oboil out) karboratoriai. Sutvarkoma 
elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai, transmisi* 
jos, diferencijalai, keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dalys. At
liekami dideli ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai. Mašina pa
imama iš katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai su 
insurance. — GARANTUOTAS ir SĄŽININGAS DARBAS.

Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

M. CESAS, A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT AVENUE.

Telef.: dirbtuvės SEeley 3-2146, namų KEnwoed 8-3092.

Priima

2.
mūsų

3.

Telefonas: Victory 2-8779.

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. HALSTED ST„ CHICAGO, Illinois

, ir meniškai atlieka Įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai: 
Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių 
Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome 

studijoje.
Foto mėgėjams išalkiname filmas Ir darome nuotraukas.
Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLY 
2424 W. 69th St .......
2314 W. 23rd PI. «... . 
10756 S. Michigan Ave.

REpublic 
Virginia 

PI Tilman

7-1213
7-6672
5-1270

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

Telef.: YArds 7-6266. <►

Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairioms progoms. 
Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžius.

Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai • sąžiningai 
Užeik ir pats įsitikink.

ĮSTEIGTA 1907 METAIS

A. R. JUNIEVICZ ir SŪNUS
3317 So. HALSTED ST., CHICCAGO 8, Dl.

LIETUVIŠKĄ

Laikrodžių ir Brangenybių

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyfia 
REpnbUe 74606 — 74601 Automobiliams vieta

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų.

Virs 50 metų
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duodu apie

JOHN F. EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius 

j [ Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga. 

: Veikia Dieną ir Naktį
4605 — 07 S* Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742

O 4330 — 34 So. California Ave. — Telef,

t Koplyčiose moderniški oro keitimo įrentrimai

h

IMPERFECT IN ORIGINAL



KA JIE DIRBA SIMO VELBASIO BALETO STUDIJA ŽINIOS iš KANADOS
m. Gegužės mėn. 9 d. 1 vai 

po pietų Liudblom High Shoo! 
didžioje salėje įvyksta Spaudos 
Metų atidarymo iškilmingas ak
tas, bei spaudos kovotojų pager
bimas.

— Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Amerikoje darbu smulkus planas* 
buvo patvirtintas gegužės mėnesio 
1 dieną. Tuo reikalu turėjo bend
rą konferenciją trys Sąjūdžio orga 
nizaciniai vienetai. — LAS (tai 
sutrumpintas Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdžio pavadinimas), Laikinoji 
Vietininkijos Valdyba Amerikoje, 
kurios laikinuoju pirmininku yra 
Jonas Balčiūnas. LAS Chicagos 
Skyriaus Valdyba, kurios pirmi
ninku yra naujai išrinktas Anta
nas balys ir ’’Laisvosios Lietuvos“ 
Redakcinė Kolegija, kurios pirmi
ninkas yra Jurgis Gudaitis.

Konferencijoje aktyviai daly
vavo inžinierius Alfonsas Rimas, 
LAS garbės gynėjas ir Vytautas 
Staneika, ’’Laisvosios Lietuvos“ 
Vyr. Redaktorius.

Padaryta svarbūs nutarimai, 
apie kuriuos pranešime vėliau.

— Navickienė Birutė (Straukaitė) 
yra LAS moterų organizavimo ve
dėja. Lietuvoje buvo mokytoja ir 
uoli visuomenės veikėja. Augina 
du vaikučius. Jos tėvelis p. Strau- 
kas dar labai energingas, gyvena 
drauge su ja, ir savo darbu bei 
lėšomis remia “Laisvąją Lietuvą'^.

— Vincas Kačinskas,
yra naujai išrinktas LAS Chica
gos Skyriaus iždininkas. P. Ka
činskas yra tylus, bet labai pat
varus ir nuoseklus visuomenės 
darbuotojas. Lasiečiai džiaugiasi, 
kad, jis sutiko globoti finansų sri
tį. Kačinskas, drauge su savo žmo
na Aldona ( Naud^iūte) augina 
sūnų Evaldą ir dukrą Danutę. — 
Gyvena nuosavuose, kukliuose, 
bet labai jaukiuose namuose.

—- Jurgis Voldemaras, gavo gra
žių sveikinimų ir linkėjimų savo

— A. Vilainis Šidlauskas, 
rašytojas ir žurnalistas, atliko di
delį lietuviškos kultūros darbą.— 
Parašė ir išleido knygą apie Cice
ro lietuvius. Knyga labai įdomi ir 
iš jos gali sužinoti tokius dalykus, 
kurių niekad nebūtum sužinojęs. 
Visi perka tą knygą. Ciceriečiai 
labai gailisi, kad Vilainis nebegy
vena jų tarpe.

— Vidmantas Stasys, 
inžinierius, dirba kaip konstrukto
rius vienoje motorų gamybos įmo
nėje netoli Chicagos. Nesenai jis 
atliko informacinę kelionę į vaka
rus ir lankėsi .Washingtono vals
tybėje. Inž. Vidmantas yra įdomi 
asmenybė savo žiniomis ir turimu 
patyrimu.

Stanislovas Karpius,
3337 Lituanica Avė, sav. užeigos 
“Lituanica II“ rengiasi atšvęsti 
Stanislovines ir kviečia savo pat
ronus, draugus ir kaimynus.

Aleksandras Junevičius, 
atvykęs Amerikon pradžioje šio 
šimtmečio ir įsteigęs laikrodžių 
taisymo dirbtuvę, adresu 3317 So 
Halsted St., yra labai pasiilgęs sa
vo gimtosios Kiekenavbs ir noriai 
su atsilankiusiais tautiečiais pasi
kalba. Biznyje jam padeda sūnus 
Aleksandras ir marti Birutė, abu 
čia gimę, bet gražiai kalba lietu
viškai. Turėdami plačią klientū
rą, ypatingai mielai patarnauja 
saviems tautiečiams.

Dr. Petras Jokubka, 
teisininkas ir jo brolis Jonas, eko
nomistas, perėmė iš lietuvio pre
kybininko J. Kpss brangenybių ir 
laikrodžių krautuvę, 4102 Archer 
Avė.

Dr. Petras Jokubka Amerikoje 
baigė Radio ir TV mokyklą. Prie 
minimos krautuvės Jokubkai įren
gė radio ir TV skyrių.

“LL“ Nr. 17 del pašto tarifo pa
sikeitimo skaitytojus pasiekė pa
vėluotai.

Su atitinkamais pašto skyriais 
yra susitarta ir “LL“ pristatymas 
pagreitės.

VYKSTA Į TORONTO IR CLEVELAND

Š M. GEGUŽĖS MĖN. 15 D. TORONTE, MASARIK HALL,
112 COWAN ST. (kampas Queen St. W.)

Ir š. m. gegužės mėn. 22 dn. CLEVELAND, OHIO, Slovenian 
Home salėje, 6409 St. Clair Ave — ĮVYKS

SIMO VELBASIO BALETO STUDIJOS
VAKARO PROGRAMĄ IŠPILDYS GERIAUSIOS ŠOKĖJOS IŠ

BALETO VAKARAS - KONCERTAS'*

NAUJI ŠEIMOS ŽIDINIAI
Š. m. gegužės mėn. 8 d. Jonas 

Ramanauskas tuokiasi su panele 
Dalia Palkotaite ir Jonas Ladyga 
su panele Cecilija Kairaityte.

Juozas Lukoševičius, LAS Mot- 
realio skyriaus narys ir buvęs to 
skyriaus pirmasis pirmininkas yra 
išrinktas KLB Montrealio apylin
kės valdybon ir ten eina iždinin
ko pareigas. B*e to, jis priklauso 
Montrealio sporto .klubui “Tau
ras“ ir įeina to klubo valdybon.

Juozas Lukoševičius savo at
liekamą laisvą laiką sunaudoja 
kultūriniams bei Lietuvos vada
vimo reikalams.

Š. m. balandžio mėn. 25 d. Mont 
realyje įvyko a. a. Prezidento A. 
Smetonos 10 metų mirties sukak
tuvių minėjimas. Minėjimą atida
rė minėjimui ruošti komiteto pir
mininkas p. Viliušis. Programą 
užpildė: Klebonas Tėvas J. Kubi
lius — S. J. Invokacija; Steponas 
Kęsgailą — paskaita PA. Smeto
na“.

Meninėje dalyje dalyvavo iš 
Amerikos atvykusi Lietuvos Val
stybės Operos solistė V. Januškai- 
tė, pianistas K. Smilgevičius, dra

mos aktorė B. Dikinienė ir Z. La
pino vedamas vyrų kvartetas.

Minėjimas praėjo susikauptoje 
nuotaikoje.

Dalyvis.

Toranto — Ontario

LAS Kanados Vietininkija Š. 
m. balandžio mėn. 24 d. UNF Au
ditorijoje, 297 College St buvo 
surengusi Atvelykį — Balių. Ta 
proga buvo atsigavėta, linksmai 
pasišokta ir pasivaišinta.

Š. m. balandžio mėn. 24 dieną 
ETON Auditorijoje “Dainavos“ 
ansamblis Toronte suvaidino 2-jų 
veiksmų 4 paveikslų lyrinę ope
retę “Šienapiūtė“.

Suimtasis pabėgo iš
10 policininkų

Š. m. balandžio mėn. 28 d. 
į 6 policijos nuovados stotį To
ronte buvo atvestas pilietis nusta
tyti jo pavardę, sąryšy su viena 
apiplėšta paštė agentūra.

Policijos Il-me aukšte prie su
imtojo buvo 6 detektyvai, 3 poli- 

' cininkai ir seržantas. Minimas pi
lietis iššoko iš II-jo lukšto ir din
go nakties tamsoje.

Lokys.

vardo dienoje iš draugų ir gerbė
jų. Voldemaras yra žymi žurnali
stinė pajėga. Jo straipsniai “Lais
voje Lietuvoje“ yra skaitytojų la
bai laukiamu Jis yra sūnėnas bu
vusioje Lietuvoje ministerio pir
mininko Prof. Augustino Volde
maro. Jurgio tėvelis buvo banki
ninkas Lietuvoje. . Mamytė aukš
tos inteligencijos asmuo. Šiuo lai
ku Jurgis VoTBemaras lanko Col
lege ir tikisi greit jį baigti..........

E. Rukuižienė ir E. Paulauskas. 
Cicero, I1L, prašomi pranešti savo 
adresus “LL“ administracijai.

ATITAISYMAS
Praeitame LL numeryje tilpu- 

sieje žinutėje: ’Nauja LAS Čika
gos Skyriaus Valdyba“ buvo pra
leista eilutė: “Pranas Lukoševi
čius — vice pirmininkas“.

LL Redakcija.

“Laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašo
Gerbiamas p. Redaktoriau,

Jūsų laikraščio 13 nr. iš š. m. 
balandžio mėn. 1 dienos yra til
pusi korespondencija iš Los An
geles, kurioje, tarp kitų žinių, įdė
tas rašinėlis “Bendruomenė ir jau
nimas“. Jame autorius, deja ne
pasirašęs, pradeda nuo to, kad: 
”... Lietuvių Studentų Sąjungos 
Valdyba jaunimo vardu įteikė raš 
tišką pareiškimą, viešai prašydami 
kai kurių asmenų liautis skleisti 
šmeižtus ir prievarta brautis į jau
nimo vadus.“ ir 1.1.

Korespondencija baigiama sa
kiniu: ”... bet vadai nepajudina
mi; centras matyt laikosi dėsnio 
“nesvarbu kariuomenė, svarbu va
dai.“

Iš viso to rašinėlio turinio gan 
miglotai galima suprasti, kad au
torius kalba apie įvykius, kurie 
lietė Los Angeles skautus, bet 
kadangi aiškiai nėra pažymėta ko
kius asmenis ir kokius “vadus“ 
autorius turi galvoje, o tik matosi 
tendencija apjuodinti ne tik Los 
Angeles Skautų Vietininkiją, bet 
ir bendrai visą organizaciją, esa
me priversti tuo reikalu pareikšti 
kas seka:

1. Los Angeles skautams va
dovauja ne “prievarta įsibrovę,“ 
bet vienetą kuriant išrinkti, arba 
vadijos paskirti asmenys, iš to pa
ties jaunimo tarpo, apie kurį au
torius kalba, ir nei vadovų nei 
jaunimo tarpe jokių nesusiprati- . Z 
mų, baigiančių ’...galutinai susarg o 
dinti visą koloniją“ nėra buvę.’

2. Nei dabartiniai skautų va
dovai, nei patys skautai nėra nie-

gaitės pasitraukė,“ turime pareikš 
ti, kad skautų vietininkijos štabas 
su minėto pasitraukimo priežas
timi nieko bendro neturi.

Atvirkščiai — dėl visų tų įvy
kių tenka kaltinti ne skautus, bet 
asmenis, kurie norėjo mūsų orga
nizaciją sunaikinti, ir kurie savo 
kurstymais bei užkulisine veikla 
prie dabartinės krizės skaučių vie- 
tininkijoje privedė.

4. Ateity, gerb. korespondentus 
rašančius apie organizacijas pra
šytumėm pasisakyti aiškiai ir ne
dviprasmiškai apie ką kalbama, 
nes šiuo atveju operuojant sino
nimais pigiu būdu norima apšmeiž 
ti ne tik Los Angeles skautus, bet 
ir visą organizaciją. Tokie užpuo
limai iš tamsos, kaip minėtas fa

ir Jauni-
nesudaro garbės nei auto- 

nei jo atstovaujamai grupei,
Psk. S. Makarevičius, 

L.A. Skautų Vietininkijos 
Vietininkas

V. skt. R. Dabšys, 
Vietininkijos Adjutantas

šinėlis “Bendruomenė 
mas“ 
riui

Ruošiamas didelis meniškas 
dainos ir baleto

KONCERTAS
Dalyvauja: >

Valst. Operos solistė Alė Kal
vaitytė, Baletmeisteris Simas Vel- 
basis ir jo studijos balerinos: T. 
Avižiutė, A. Balytė, B. Barodicai- 
tė, R. Deksnytė, R. Graužinyte, 
N. Šapalaitė ir J. Vytauskaitė.

Solistė ir baletas į CleVeland’ą 
atvyksta pirmą kartą su paruoš
ta plačia ir turininga programa.

Bus išpildyta žymiųjų lietuvių o 
ir pasaulinių kompozitorių kuri- o 
niai. • r < ►

Solistei ir baletui akompanuo- • • 
ja Antanas Kalvaitis. '*•

Rengia: Lietuvos Atgimimo Są- ’ 
jūdis. • ’

Koncertas įvyksta gegužės 22 
dieną — Slovenian Auditorium — • •

- erdvioje ir vėsioje salėje, 6417 St. ;;
Clair Ave. •»

Po meninės dalies bus orkes- •; 
tro muzika ir šokiai. ••

Turtingas Bufetas. ;•
Pradžia 7 vai. Bilietus galima 

iš anksto įsigyti pas LAS narius •’ 
ir prie įėjimo. ••

Programą išpildys: 
Op. solistė Alė Kalvaitytė, 
.G. Gudauskicii, 
Skautų - čių taut, šokių 
grupė, vad. S. Šilingienės
ir t. t

Rezoliucija 4

Priimta 1954 m. balandžio mėn. <► 
25 d. Lietuvių Studentų Sąjungos <► 
New Yorko Skyriaus visuotinio <► 
susirinkimo. ■ . * o

LSS Centro Organų rinkimuo- <► 
se 1954 m. grupės studentų ateiti- 
ninku, pasivadinusių aktyviais stu 
dentais, išsiunūnėta propoganda 
randama: ,

1) tendencingai kraipanti f ak-
tus, '

2) užgauliojanti jos skaitytoją
ir

3) neetiška. jį
Neatsakingų Aktyviųjų Studen jį 

tų pastangos laimėti rinkimus ne jį 
tik užgauna lietuviškąją studenti- « 
ją, bet taip pat meta dėmę ateiti- jį 
ninku organizacijai, kurios pa vie- jį 
niai nariai visiškai to nenusipelno, jį 
ir todėl jungiasi prie mūsų visų j[ 
bendros rezoliucijos. jį

Šios rezoliucijos tikslas: jį
1.) Pasmerkti minėtų aktyvių- jį 
studentų metodus; “ jį

a) kaip akademikų tarpe ne- jį
tinkančias priemones, . jį

kaip ateityje vengtiną pavyz- Jį 
dį, f o

c) kaip bereikalingai mūsų K 
tarpe keliančius nesantaiką; <►

b) kaip ateityje vengtiną pa- o
vyzdį, . o

jų

P&JJOKUBKOS
T V IR BRANGENYBIŲ KRAUTUVĖ

4102 Archer Ave, Chicago 32. <
Telef.: LAfayette 3-8617 ;

Dumont, Zenith, G.E. Televizijos, Zenith, G. E.. Bulovą radios. 
Deimantiniai žiedai, Cyma, Gruen. Elgin, Bulovą laikrodžiai; Sidab
ro šaukštų, peilių, šakučių komplektai, žadintuvai, radio, elektri
niai ii paprasti; Parker, Shaefor’s Plunksnakočiai. R 8 T.V. lem
putės; Elektriniai virtuvės indai; Foto aparatai

Laikrodžių, Televizijų ir visų kitų pas mane parduodamų pre
kių taisymas.

111 tttt 11 tt 11111111 i

Skautų-čių Tėvų Komitetas 
rengia

KONCERTĄ-BALIŲ

Gegužės mėn. 8 <L 7 vai.* 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE ♦ 

m 3133 So. Halsted St, J 
Veiks bufetas ir loterija.

Gros B. Pakšto orkestras. ♦

AL VARNAS & CO GYDYTOJAI

Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių kris
talo indus, vaikams servyzus, keramikos išdirbinius ir dovanų 

dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

AL VARNAS & CO
2509 W. 63rd Str. . Telef.: WA - 5-2278

Didelis pavasarinis išpardavimas
O“

Gautas didelis kiekis naujų pavasarinių
RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
kalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted St.. Chicago 8, Illinois.

DĖL BATŲ LAUKTI RYTDIENOS, važiuoti desėlkus mylių.
NERVUOTIS ir gaišinti laiką? NE!
RYTDIENOS BATŲ MODELIUS žinomiausių firmų, 
BATŲ SAVO SKONIUI ir finansiniam pajėgumui — 
LENGVIAUSIAI IŠSIRINKSI čia pat lietuviškoje

UNIVERSAL SHOE STORE
3335 So. Halsted St. Telef.: YArd 5-0525

' Tai batai kiekvienam
2) Atkreipti visos studentijos o 

dėmesį į mūsų tarpe pasitaflean- o*** 
čias klaidas. Tai padaryti rezoliu- <► 
ei ją spausdintina lietuviškoj spau- o 
doj. o

Rezoliucija priimta 74% balsų ^STATYBŲ 'KONTRAKTORIUSj 
dauguma.

V. ŠIMKUS VISAI PIGIAI

Stato naujus namus pagal sutar-o

rei-

IŠNUOMOJAMA

GERA, DIDELĖ, ŠVIESI

O TeL: HEmlock 4-5815Z

;> Dr. Ant. Narbutas*
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS ♦ 

6757 So. Western Ave. ♦ 
o Priima: pirmadieniais, trečiadieniais,4 

ketvirtadieniais nuo 6 vai. 30 min.* 
Jį iki 8 vai. 30 min. J
< ► Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto. *
< ► šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. ]

r. ryto, a 
popiet.*

o Te!.: OLympic 2-4276 *

<• Dr. P. Atkočiūnas*
DANTISTAS

X 1446 So. 49th Court, Cicero X 
o VAL.: antrad., ketv. 10 — 12, 2 — 6,Z 
Jį 7
o Penktadieniai*: 3

3147 So. Halsted SL, Chicago’ 
jį VAL.: pirmad., treciad. šešetadieni, 
o 3 — 8 p. p. penktadienį, 10 —12 ryto

9 p. p.
6, 7 — 9 p. p.

♦ Dr. S. Biežis ♦
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

o Ofisas — 3148 West 63r<J Street > 
Z CHICAGO, ILL. ♦
jį Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 ♦ 
o Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8,<
♦ tiktai antradieniais ir penktadie-Z
J į niais. X
o Trečiadieniais ir sekmadieniais ,ofi-Z
♦ sas uždarytas. ♦
jį BUTAS: 3241 W. 66th PLACE X 
Z TeL: RE 7-7868 ♦

♦ Kabineto TeL: LAfayette 3-1707 
Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

o ' Dr. S. Goštautas ■
o GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ;
° Širdies, vidaus ir vaikų ligos
o 4055 So. Archer Avenue
o (Kampas Archer ir California Ave.); 

VAL.: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 
o išskyrus trečiadienį ir sekmadienį?

Dr. Aldona A Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

PRITAIKO AKINIUS
Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal susi

tarimą, išskyrus trečiadienius

♦ Pirmasis Cicero Lituanicos Klubo narių ir
| draugų išvažiavimas

PIKN1KAS-GEGUŽINĖ
o, RENGIAMAS Š. M. GEGUŽĖS MĖN 9 D.
O KLIMEK’S PARKE, 8300 Kean Ave, WILLOW SPRINGS, ILL 
f (Pirmas už buvusio Smith’o daržo), priešais tautines kapines. - 

GROS GARSUSIS RĄMONIO ORKESTRAS. 
Bus pagerbtos Motinos ir surengtos įvairios žaidynės.

PRADŽIA 1 vai. po pietų.
Bus gardžios lietuviškos užkandos ir įvairių vietinių bei užsie-

-II. Dideli, plan, pasirinkimas. AMle.!;P A T A L P A, TINKANTI BILE <• M.rpuett. Rd. Chicago
;>kaml remonto darbai. •• KURIAM BIZNIUI, ARBA !! Dy T ViH^ilindTC
O? 4645 So. Keating Ave. o CANmrinTT ' o J" V ILlAlUXAlAo

To,efonas: REllance 5-8202. " SANDELIUI ;; GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Skambinti nuo 6 vai vakaro. o Adresas: 5103 So. Carpenter Str.

.<► (Kampas 51 g. ir Carpenter)

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOU

T 26 South Cicero Avenue $ 
J J Vai.: 6—9 v. v., šešta d. 2—4 vaL p.p.o

► Telefonas kabineto: x
o AUstin 7-4748 Bishop 2-2670, ► 
o Butas: 1445 Soth 49th Avė. <► 
o TeL: Olimpk 2-4006

- O ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. —
< ►. NAUJI • DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 J Į 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER-
o ’ KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠICRINTI.

Vaistine <:
Pr. A. Šimkus <►

SAVININKAS 
3301 South Halsted Street 
Tel.: Virginia 9080 ir 9081 < ►

Didelis pasirinkimas įvairių kosemti- *
1  1—«« a N W A 4- A — A aa a.

kam jokių šmeižtų rašę, ar prie t ninių gėrimų’ 0 taip pat nauj°sios ’’MEŠKUTĖS“, 
jų kokiu nors'būdu prisidėję. H

3. Kas dėl paskutinių įvykių 
skaučių vietininkijoje, iš . kurios 
anot autoriaus “beveik visos mer-

RENGIMO KOMISIJA
JUOZAS NAUJOKAITIS ™19nis ' “0CiTUwSk ci?,cAg0 » nnv v 29 minois Tei; WAlbrook 5-9209 jį Lietuvis perka pas lietuvį!

REMKIME TUOS-KURIE SKELBIASI “LAISVOJE LIETUVOJE


